
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 092, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Torna  público  o  resultado  final das
solicitações  de  apoio  à  participação  de
discentes  vinculados  ao  Programa  de
Educação Tutorial no XXII Encontro Regional
dos Grupos PET do Sul – SULPET.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº. 018/2018, de 08 de
junho de 2018, e

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD 086, 090 e 091/2019,

RESOLVE

Tornar  público  o  Resultado  Final das  solicitações  de  apoio  à  participação  de  discentes
vinculados ao Programa de Educação Tutorial (PET), no XXII Encontro Regional dos Grupos
PET do Sul – SULPET, a ser realizado em Pelotas – RS, no período de 01 a 04 de maio de
2019.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final da análise dos pedidos de apoio à participação de discentes vinculados
ao PET no XXII SULPET está disposto no Anexo I deste Edital.

1.2 O discente com solicitação deferida, para ter o pagamento autorizado, deverá assinar entre
os dias 06 e 10 de maio de 2019, na PROGRAD, na UNILA – Vila A, sala 106 (1º andar), o
Termo de Compromisso referente a prestação de contas, conforme Anexo II deste Edital.

1.3 O pagamento do apoio financeiro concedido será efetuado conforme previsto no Edital
PROGRAD 086, de 23/04/2019.

2. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

2.1  A  prestação  de  contas  do  apoio  recebido  dar-se-á  conforme  o  item  10 do
Edital/PROGRAD 086, de 26/04/2019.



3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou alterado, seja por motivo de
interesse público ou exigência legal, sem que isso implique à indenização ou reclamação de
qualquer natureza, por parte do interessado(a).

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2019. 

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DE DISCENTES VINCULADOS
AO PET NO XXII SULPET

Classificação Nome Curso de Graduação
Valores Solicitados

 Resultado
Valor da Inscrição Valor de transporte

01 Jandir Rodrigues Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar R$ 185,00 R$ 700,00 Deferido: R$ 885,00

02 Ediane Hirle Antropologia  –  Diversidade  Cultural  Latino-
Americana

R$ 185,00 R$ 700,00 Deferido: R$ 885,00

Total do apoio concedido R$ 1.770,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO

Eu,  ___________________________________________,  matrícula  nº  __________________  e
CPF  nº  ___________________________________________  discente  do  curso  de
_____________________________________________________,  discente  com vínculo  ativo  no
PET/Conexões de Saberes “Literatura e Cultura como espaços da integração da Universidade no
projeto  latino-americano”, da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,
assumo o  compromisso  de  apresentar  a  prestação  de  contas  do  apoio  financeiro  deferido  para
participação discente no  XXII  Encontro Regional dos Grupos PET do Sul – SULPET, conforme
segue:

a)  Caso  desista  de  participar  do  evento  antes  de  receber  repasse  dos  recursos,  comunicar
imediatamente  a  PROGRAD,  pelo  e-mail  prograd@unila.edu.br,  para  que  o  mesmo  cancele  o
repasse  dos  valores,  caso  o  repasse  seja  cancelado  fico  dispensado  de  apresentar  qualquer
documento. 
b) Tendo apresentado o trabalho, apresentar a documentação necessária conforme consta no Edital
PROGRAD nº 086/2019, item 10. Caso não efetue a mesma no prazo estipulado, estou ciente que
não receberei o valor deferido referente ao apoio à participação no evento.

Declaro ainda que não estou matriculado em nenhum programa de Pós-graduação na UNILA ou em
outra instituição. 

Foz do Iguaçu – PR ______ de ___________________ de _______.

___________________________________
Assinatura do Discente


